expressos no Edital do Pregão Eletrônico 035/2025, 

Assim, considerando que o valor orçado pela Administração do Item 02 – 

Locação de escavadeira hidráulica (mínimo 14 toneladas) com operador. Despesas e 

mobilização inclusas. Ano mínimo: 2008 foi de R$ R$ 277,00 (duzentos e setenta e sete 

reais) a hora, 120,00 (cento e vinte reais) e o Item 07 – Locação de motoniveladora 

(mínimo 170 HP, com riper, contrapeso e operador). Ano min. 1997 foi orçado em 370,33 

(trezentos e setenta reais e trinta e três centavos) a hora, e o lance da proposta vencedora da 

empresa CHAMONIX MIX LTDA foi de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais), resta 

evidente a inexequibilidade, culminando, portanto, com a imediata desclassificação da 

proposta vencedora, sendo que os valores ofertados são muito inferiores a 50% do valor 

orçado pela administração. 

/lei/155143/lei-licitacoes-contratos-administrativos